
COMUNE DI BALESTRATE
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Deliberazione originale della Giunta Comunale

N. 82 del 30-08-2022

OGGETTO:

Concessione patrocinio gratuito all'Associazione
Culturale Ricreativa III Millennio, per la
realizzazione della manifestazione denominata Festa dei
colori  carnevale estivo che avrà luogo a Balestrate
dal 16 al 18 settembre 2022.

L'anno  duemilaventidue del giorno  trenta del mese di agosto alle ore 17:05 e s.s. in seguito a
regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale in presenza/in videoconferenza ai sensi
dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e della determinazione sindacale n. 6 del
21/03/2020

Rizzo Vito Sindaco Presente in sede

Dr. Orlando Sebastiano Assessore Assente

Dr. Di Benedetto Filippo Assessore Presente in sede

Dr. Passaro Massimiliano Assessore Presente in sede

Taormina Pietro Vice Sindaco Presente in sede

Dr.ssa Musso Aurora Assessore Presente in sede

Risultano presenti n.   5 e assenti n.    1

Partecipa in Videoconferenza il Segretario Comunale  Dr.  Paglino Manlio

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-08-2022 - pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE



Premesso che:
questo Ente ha tra i propri obiettivi statutari (art.7) sostenere e valorizzare le iniziative di
intrattenimento culturale, con particolare attenzione a quelle legate alle tradizioni folkloristiche e
popolari;

ai sensi dello Statuto Comunale il Comune (art.6) svolge le proprie funzioni istituzionali,-
anche attraverso la partecipazione e l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati.

Richiamato l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le Province
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale che trova
fondamento nel richiamato art. 118, comma 4, della Costituzione.

Atteso che nelle linee programmatiche di mandato, questa Amministrazione ha espresso la forte
volontà di collaborare con la rete del volontariato locale che rappresenta una preziosa risorsa per
la realizzazione di iniziative ed eventi di carattere artistico, culturale e sportivo, ma soprattutto un
significativo valore aggiunto per una piccola comunità in cui molti cittadini si prestano e si
impegnano gratuitamente a favore del bene comune.

Considerato che l’economia del comune di Balestrate si basa prevalentemente su una massiccia
presenza turistica e si registra, inoltre, un progressivo aumento di turisti stranieri e una tendenza a
prolungare la loro permanenza, l’Amministrazione Comunale intende, in collaborazione con le
associazioni locali,  puntare alla destagionalizzazione dei flussi dei visitatori, mirare ad un turismo
non più limitatamente estivo;

Che con note, acquisite al protocollo del comune n°12471 del 16/08/2022 e 12882 del
30/08/2022, la Sig.ra Liliana Perrone, in qualità di Presidente e Legale rappresentante
dell’Associazione Culturale Ricreativa III Milllennio, con sede in via Monte Grappa n.58 – 90041
Balestrate,  la cui  Partita Iva è la seguente:04927300824, chiede il patrocinio gratuito per la
realizzazione della manifestazione “La festa dei colori” che si terrà a Balestrate dal 16 al 18
settembre 2022;

Che  la III Millennio è una libera Associazione che ha scopo culturale, ricreativo e non di lucro e
promuove attività culturali e folcloristiche quali : sfilate di carri allegorici carnevaleschi, attività
teatrali, conferenze e dibattiti e attività ricreative e sportive;

  Che l’adesione al sopraccitato progetto non comporterà nessun costo od onere a carico del
comune di Balestrate, ma soltanto l’autorizzazione all’utilizzo del logo del Comune in tutto il
materiale promo – pubblicitario, utilizzo del suolo pubblico dalle ore 16.00 alle  ore 2.00 dei
giorni 16-17 e 18 settembre 2022 delle seguenti vie: via Madonna del Ponte, via G. Meli, nel tratto
compreso da via Mazzini a  via Madonna del Ponte, Piazza Rettore Evola, via della Repubblica,
marciapiede Piazzetta, belvedere via Madonna del Ponte 126, via P. Gesugrande , da angolo via
V.E. Orlando ad angolo via Madonna del Ponte e  la presenza della Polizia Municipale;

Rilevato che il progetto è meritevole di essere promosso con il patrocinio del Comune, in
quanto coerente con le finalità dell’Amministrazione Comunale e rilevanti sotto il profilo
dell’interesse pubblico, coinvolgendo potenzialmente un numero consistente di cittadini residenti
nel nostro Comune ed essendo svolti interamente sul territorio comunale per finalità di tipo
ricreativo e di valorizzazione del territorio;

Precisato che il patrocinio dell’Amministrazione Comunale consiste nell’autorizzazione
ad utilizzare nel piano di comunicazione e divulgazione, l’immagine del Comune, unitamente alla
dizione “Con il patrocinio del Comune di Balestrate”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-08-2022 - pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE



Ritenuto, invece, di poter concedere, quale forma di contribuzione alla realizzazione
dell’evento proposto quanto richiesto nelle note protocollo n.12471 del 16/08/2022 e  n.12882
del 30/08/2022 ;

Ritenuto di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione della sosta e
della viabilità nonché per quanto attiene, in collaborazione con le autorità di PS, i servizi di tutela
dell’ordine pubblico;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della Direzione
Amministrativa  , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel;

Visti:
lo Statuto Comunale-
il vigente T.U.EE.LL.-

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

Autorizzare, l’Associazione Culturale Ricreativa III Milllennio, con sede in via1.
Monte Grappa n.58 – 90041 Balestrate,  la cui  Partita Iva è la
seguente:04927300824, ad utilizzare nel piano di comunicazione e divulgazione,
l’immagine del Comune, unitamente alla dizione “Con il patrocinio del Comune
di Balestrate” ;

Di dare atto che per la realizzazione della manifestazione la “Festa dei colori” che2.
si terrà  dal 16 al 18 settembre 2022,  nessun onere economico diretto graverà sul
comune di Balestrate;

Di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione della3.
sosta e della viabilità nonché per quanto attiene, in collaborazione con le autorità
di PS, i servizi di tutela dell’ordine pubblico in occasione degli eventi meglio
specificati nell’allegato programma;

Di dare atto che il Comune, per la realizzazione di quanto sopra indicato, viene4.
sollevato da ogni responsabilità per danni a persone cose e terzi, pertanto
l’Associazione si assume tali responsabilità a proprio carico;

L’Associazione dovrà attenersi alla normativa vigente per lo svolgimento di5.
eventi/manifestazioni, informando e/o richiedendo le autorizzazioni alle
Autorità competenti;

Di trasmettere la presente deliberazione all’ Associazioni interessata al seguente6.
indirizzo PEC: terzomillennio.balestrate@pec.it , alla Direzione Polizia
Municipale sede,  alla Stazione dei Carabinieri al seguente indirizzo:
tpa27110@pec.carabinieri.it ;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet istituzionale – sezione7.
Amministrazione Trasparente sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”,

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-08-2022 - pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE

mailto:terzomillennio.balestrate@pec.it
mailto:tpa27110@pec.carabinieri.it


sottosezione di 2° livello, “Provvedimenti organi indirizzo politico” così come
previsto dal D.Lgs. n. 33/2013;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per8.
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione
unanime, attesa l’imminenza delle date degli eventi in programma.

Il Responsabile del Servizio
  Dr.ssa Letizia Taormina

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica
della superiore proposta di deliberazione.

Balestrate, lì 30-08-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Taormina Letizia

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile della
Direzione interessata, ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000;

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, facendone propri motivazione e
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.

Successivamente, con votazione unanime favorevole, espressa palesemente per alzata di
mano, la Giunta Comunale – vista l’urgenza – delibera di rendere il presente
provvedimento immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-08-2022 - pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE



Letto approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL Segretario Comunale

 Dr. Di Benedetto Filippo DOTT. Vito Rizzo Dr. Paglino Manlio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo
www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal  31 .08.2022  al     .09.2022  , ad ogni
effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del
05/04/2011.

Il Messo comunale Il Segretario Comunale
Dr.  Paglino Manlio

Balestrate, lì _______________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-08-2022

in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante.

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Balestrate, lì Il Segretario Comunale
Dr.  Paglino Manlio

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-08-2022 - pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it

